
H O T Ă R Î R E 

(dispozitiv) 
 

cu privire la sesizarea Procurorului General interimar, Eduard Harunjen,  

referitor la eliberarea acordului la pornirea urmăririi penale și tragerea la răspundere 

penală a unui judecător 
 

31 ianuarie 2017                                                                                    mun. Chişinău 

nr. 77/4 

                                            

 Examinînd, în ședință închisă, sesizarea Procurorului General interimar, Eduard 

Harunjen, referitor la eliberarea acordului la pornirea urmăririi penale și tragerea la 

răspunderea penală a unui judecător, audiind informaţia membrului CSM, Vera Toma,  
 

Plenul Consiliului Superior al Magistraturii, în conformitate cu prevederile art. 

19 alin. (4), art. 24 alin. (1) lit. a) Legea cu privire la statutul judecătorului, art. 8¹, 23 

alin. (1) și (2), 24 şi 25 din Legea cu privire la Consiliul Superior al Magistraturii,   
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 1. Se admite sesizarea Procurorului General, Eduard Harunjen, referitor la 

eliberarea acordului la pornirea urmăririi penale și tragerea la răspundere penală a unui 

judecător.    

 2. Se dă acordul la pornirea urmăririi penale, tragerea la răspunderea penală, 

percheziționarea, aducerea silită, reținerea și arestarea judecătorului Judecătoriei 

Chișinău (sediul Centru), Dorin Munteanu, pentru săvîrșirea infracțiunii prevăzute de 

art. 307 alin. (2) lit. c) din Codul penal. 

 3. Judecătorul Judecătoriei Chișinău (sediul Centru), Dorin Munteanu, se 

suspendă din funcția de judecător, în temeiul art. 24 alin. (1) lit. a) din Legea cu privire 

la statutul judecătorului, pînă la rămînerea definitivă a hotărîrii în cauza respectivă.  

 4. Prezenta hotărîre poate fi contestată la Curtea Supremă de Justiție, de orice 

persoană interesată, în termen de 15 zile de la data comunicării, doar în partea ce se 

referă la procedura de emitere/adoptare.  

      5. Copia prezentei hotărîri se expediază Procuraturii Generale și judecătorului 

vizat.  

 

Preşedintele ședinței Plenului  

Consiliului Superior al Magistraturii                                                       Victor MICU 

 


